HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Tuần Giáo, ngày 22 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Thông qua kế hoạch vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách trung

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc Ban hành quy định phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của

HĐND tỉnh Điện Biên về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện 03

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

2

Căn cứ Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của

HĐND tỉnh Điện Biên về việc Quy định cơ chế lồng ghép nguồn vốn trong thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn tỉnh

Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 1240/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của

UBND tỉnh Điện Biên về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn vốn

ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện 03 chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo tại Tờ trình số

150/TTr-UBND, ngày 9 tháng 7 năm 2022, Báo cáo thẩm tra số 40/BC-KTXH,

ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; ý kiến thảo

luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua kế hoạch vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tuần

Giáo, cụ thể như sau:

I. Kế hoạch vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 là: 318.230

triệu đồng. Trong đó:

1.1. Vốn do UBND tỉnh quyết định đầu tư là 66.733 triệu đồng.

1.2. Vốn do UBND huyện quyết định đầu tư là 251.497 triệu đồng.

Theo Điều 14 Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của

UBND tỉnh Điện Biên “ UBND cấp nào quyết định đầu tư thì cấp đó bố trí vốn

đối ứng ngân sách địa phương”,  do đó huyện Tuần Giáo phải bố trí vốn đối

ứng tối thiểu là 5%*251.497 triệu đồng = 12.575 triệu đồng.

2. Hình thức đối ứng: Đối ứng bằng 04 dự án, với tổng số tiền là 14.700

triệu đồng (từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn 2022-2025). Cụ thể

như sau:

2.1. Nâng cấp sửa chữa đường bản Củ, bản Bó Giáng xã Quài Nưa, số tiền

là 3.600 triệu đồng.

2.2. Nâng cấp cầu đi bản Co Muông, xã Nà Tòng, số tiền là 4.500 triệu đồng.

2.3. Nâng cấp sửa chữa đường bản Cản, bản Sáng, bản Sảo, số tiền là

3.000 triệu đồng.

2.4. Đường nội bản Nậm Din + Háng Khúa xã Phình Sáng, số tiền là

3.600 triệu đồng.

3

II. Kế hoạch vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 là 28.336

triệu đồng.

Theo Nghị quyết số 105/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh, số

vốn UBND huyện Tuần Giáo phải đối ứng tối thiểu là 1.170 triệu đồng.

2. Hình thức đối ứng:

Đối ứng bằng 01 dự án: Nâng cấp sửa chữa đường bản Háng Tàu, xã Tỏa

Tình, số tiền là 2.100 triệu đồng (từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất giai đoạn

2022-2025).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết theo đúng

quy định của pháp luật.

Giao UBND huyện quyết định giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định của Luật

đầu tư công, Luật ngân sách. Phân kỳ đầu tư chi tiết đến nội dung, danh mục và

các dự án thành phần đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát

việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện

thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo Khóa XXI,

kỳ họp thứ Tư thông qua ngày 22 tháng 7 năm 2022.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh Điện Biên;

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện, LĐ UBND huyện;

- UBMTTQ, các Đoàn thể huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn trong huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lò Văn Cương

		cuonglv_tgi@TUDIENBIEN
	2022-08-01T10:59:58+0700

		2022-08-01T13:37:41+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-08-01T13:37:57+0700